En otros lugares de su obra, Santo Tomás aduce un signo de esta unicidad de la forma substancial confirmado en nuestra experiencia más cotidiana, y es que al aplicar intensamente alguna facultad del alma impedimos o dificultamos el ejercicio de otras, lo que no sucedería si hubiese distintos principios de operación. "Las diversas potencias o virtudes que no radican en un mismo principio, no se impiden mutuamente al obrar, a no ser que por casualidad sus acciones sean contrarias, lo que no hace a nuestro propósito. Vemos que las diversas acciones del alma se impiden, pues cuando una es intensa, la otra se remite. Es preciso, pues, que estas acciones y las virtudes que son sus principios próximos, se reduzcan a un solo principio. Pero este principio no puede ser el cuerpo, ya porque hay alguna acción en la que el cuerpo no comunica, a saber, el entender; ya porque, si el principio de estas potencias y acciones fuese el cuerpo en cuanto tal, se hallarían en todos los cuerpos, lo que, evidentemente, es falso. Y así se concluye que el principio de ellas es alguna única forma, por la que este cuerpo es tal cuerpo. Que es el alma. Se deduce, pues, que todas las acciones del alma que son en nosotros proceden de una única alma. Y de este modo no hay en nosotros varias almas"<sup>45</sup>.

---

también el *esse* del alma. Hay, pues, un único acto de ser para el compuesto. A nivel esencial es donde la complejidad del hombre debe ser abarcada y explicada en toda su riqueza sin perder por ello su unidad. Por eso, Santo Tomás afirma que existe una única forma substancial por la que el hombre es lo que es. En la filosofía de Santo Tomás no se da la más mínima sospecha de dualismo (Cfr. M. CORTI DE PEREZ, "Del ser y de la esencia del hombre según Santo Tomás", en *Filosofía cristiana*, nn. 15-18 (1984-1985), pp. 35-37)

<sup>45</sup> SANTO TOMAS, *S.Th.*, I, q. 76, a. 3c: "Una operatio animae, cum fuerit intensa, impedit aliam. Quod nullo modo contingeret, nisi principium actionum esset per essentiam unum"; *De Anima*, q. un., a. 11c: "Huic etiam attestatur, quod, cum operatio unius potentiae fuerit intensa, impeditur alterius operatio, et e contra fit redundantia ab una potentia in aliam: quod non esset, nisi omnes potentiae in una essentia animae radicaretur"; *C.G.*, II, c. 58, n. 1351: "Diversae vires quae non radicanur in uno principio, non impediunt se invicem in agendo, nisi forte earum actiones essent contrariae: quod in proposito non contingit. Videmus autem quod diversae actiones animae impediunt se: cum enim una est intensa, altera remittitur. Oportet igitur quod istae actiones, et vires quae sunt earum proxima principia, reducantur in unum principium. Hoc autem principium non potest esse corpus: tum quia aliqua actio est in qua non communicat corpus, scilicet intelligere; tum quia, si principium harum virium et actionum esset corpus in quantum huiusmodi, invenirentur in omnibus corporibus, quod patet esse falsum. Et sic relinquitur quod sit principium earum forma aliqua una, per quam hoc corpus est tale corpus. Quae est anima. Relinquitur igitur quod omnes actiones animae quae sunt in nobis ab anima una procedunt. Et sic non sunt in nobis plures animae"; *S.Th.*, I, q. 76, a. 3c: "Una operatio animae, cum fuerit intensa, impedit aliam.